
 

 

Folketingets Ældreudvalg 

Christiansborg 

7. december 2023 

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 15 (Alm. del) af 16. 

november 2023 stillet efter ønske fra Ældreudvalget 

Spørgsmål 

Vil ministeren redegøre for, hvordan regeringen vil investere i ældreplejen 

fremover? Herunder om ministeren anerkender, at der er behov for yderligere 

investering i ældreplejen, som går udover investeringer til at dække det 

demografiske træk, hvis man vil forbedre ældreplejen i forhold til i dag? Der 

henvises bl.a. til artiklen ”Blinde Jens Erik skal ned på alle fire for at finde skidt på 

gulvet. Nu får han endnu mindre rengøringshjælp” bragt på dr.dk den 25. 

september 2023. 

 

Svar 

Det fremgår af DK2030 - Danmark rustet til fremtiden, november 2023, at regeringen 

ønsker at prioritere 19 mia. kr. af det finanspolitiske råderum til at dække væksten i 

det demografiske træk frem mod 2030, som primært er drevet af et stigende antal 

ældre borgere i årene frem mod 2030.  

I tillæg hertil afsættes der i 2030-planen også 4¼ mia. kr. til en ny ramme til grøn 

omstilling og velfærd. Der er ikke taget stilling til en udmøntning af rammen, her-

under fordelingen mellem grønne prioriteringer og velfærdsprioriteringer. Hertil har 

regeringen og aftalepartierne med finansloven for 2024 afsat 1 mia. kr. til borgernær 

velfærd i kommuner og regioner i 2024, som skal være en ekstra økonomisk hånds-

rækning til velfærden i kommuner og regioner. Endvidere har regeringen og aftale-

partierne afsat en ramme på 695 mio. kr. til værdig ældrepleje i perioden 2024-2027. 

Udmøntningen af rammen skal forhandles med aftalepartierne. Med 2030-planen 

lægger regeringen op til at forhøje ældrechecken, som knap 300.000 pensionister 

modtager én gang om året, med 4.800 kr. fra d. 1. januar 2025. Forhøjelsen finan-

sieres af en passagerafgift på luftfart, jf. regeringens udspil Vejen til grøn luftfart, november 

2023, og skal bidrage til at forbedre økonomien for folkepensionister med de laveste 

indtægter og formuer. 

Regeringen vil desuden gennemføre en omfattende frisættelse af velfærdssamfun-

det, herunder på ældreområdet, hvor regeringen vil fremlægge et udspil til en reform 
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af ældreområdet. Det indebærer bl.a. en ny ældrelov, der skal understøtte en ældre-

pleje med større tillid, flere muligheder og mere frihed til, at borgerne kan vælge 

den velfærd og den service, som passer bedst til dem.  

 

Med venlig hilsen 

 

Nicolai Wammen 

Finansminister 
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